СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии  по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	08.04.2021
	№ 13

Председательствующий – Чаховский Д. А.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.

Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П., Пинус Н. И.
Отсутствовали: Тарасов А. В.
Приглашенные: Буреев Б. В.. Фельзина Е. В., Уткина Л. А., Разживина Д. О., Державец В. Е., Толоконский А. В., Соловьева И. С., Молин Е. Б., Макарухина А. Н., Бутко Р. В., Кондратенко О. А., Вахраеева Ю. Н, Дулькевич Е. С., Мантика А. Б., Залесова И. В., Асеева Р. Е., Ганчукова Е. В., Афонина О. В., Казаченко О. В.
.
ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020            № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение)

	Докладчик: Фельзина
Евгения Валентиновна
	-
	исполняющая обязанности начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	2.
	Об информации о работе круглосуточной психологической службы «Телефон доверия» центров психолого-педагогической поддержки молодежи муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник» и муниципального бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической помощи молодежи «Радуга»

	Докладчик: Афонина

Ольга Владимировна
	-
	начальник отдела психологического консультирования, педагог-психолог муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник»

	3.
	Об информации о работе парков культуры и отдыха города Новосибирска в летний период

	Докладчик: Державец

Владимир Ефимович
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска – начальник управления культуры мэрии города Новосибирска

	4.
	Об информации об эффективности использования муниципальных спортивных объектов в городе Новосибирске

	Докладчик: Толоконский

Алексей Викторович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска

Чаховский Д. А. – Повестка у всех на руках, предлагаю принять ее за основу. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ:
За - 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Пинус Н. И., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Чаховский Д. А. – Предложения, дополнения к повестке есть?
Чаховский Д. А. - Прошу голосовать за повестку дня в целом. Кто за?

ГОЛОСОВАЛИ:

За - 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Пинус Н. И., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

1. СЛУШАЛИ: Фельзину Е. В. – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»  (первое чтение).

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть?

Чаховский Д. А. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ:

За - 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Пинус Н. И., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: Афонину О. В. - проинформировала об информации о работе круглосуточной психологической службы «Телефон доверия» центров психолого-педагогической поддержки молодежи муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник» и муниципального бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической помощи молодежи «Радуга».

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть?
Пинус Н. И. – Как часто один и тот же человек может звонить на «Телефон доверия»?

Афонина О. В. – Ограничений нет, но если мы видим, что это не наш профиль, то мы аккуратно перенаправляем туда куда надо.

Пинус Н. И. – Сколько всего в городе Новосибирске  таких  онлайн центров?

Афонина О. В. – Центр психологической службы «Телефон доверия» есть в центре психолого-педагогической поддержки молодежи муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник» и муниципального бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической помощи молодежи «Радуга». И в каждом районе города есть отдел такой помощи, куда можно позвонить. Телефон 76-35-16.

Чаховский Д. А. - Планируется ли разработка, внедрение новых форм работы в онлайн - пространстве (дистанционном формате), которые на сегодняшний день были бы актуальны для молодежи?

Афонина О. В. – Мы почувствовали актуальность этого вопроса на пример 2020 года, когда из-за пандемии к на стали больше обращаться за помощью онлайн. На данный момент мы разрабатываем консультативный цент, который будет работать онлайн.

Пинус Н. И. – Вы озвучили, что из 3000 звонков 12 по суицидальной теме в этом году. Много это или мало?
Афонина О. В. – Просмотрев статистику, она меня удивила, в 2015, 2016 таких обращений могло быть всего в год, на сегодня такие обращения резко выросли. Это общероссийская тенденция.
Чаховский Д. А. - Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

За - 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Пинус Н. И., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Державца В. Е. - проинформировал об информации о работе парков культуры и отдыха города Новосибирска в летний период.

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть?
Аникин А. Г.- Велосипедные дорожки будут в Заельцовском парке?

Державец В. Е. – Да. И прогулочные и велодорожки.

Беспечная И. П. – В ПКиО «Березовая роща» были вырублены аварийные деревья, когда планируется высадка новых?

Державец В. Е. – Высадка была сразу начата, более точно готов ответить письменно с разбивкой по годам.

Беспечная И. П. – Предлагаю протокольно отметить: Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска направить в комиссию информацию с указанием периодов  времени высадки новых саженцев на места вырубленных аварийных деревьев на территории парка культуры и отдыха «Березовая роща».

Чаховский Д. А. – Еще вопросы? Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политике мэрии города Новосибирска представить в комиссию перечень основных городских культурно-массовых мероприятий, приуроченных в том числе к праздничным и знаменательным датам, проведение которых планируется на территории парков культуры и отдыха города Новосибирска в летний период 2021 года..
ГОЛОСОВАЛИ:

За - 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Пинус Н. И., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

4. СЛУШАЛИ: Толоконского А. В. - проинформировал об  информации об эффективности использования муниципальных спортивных объектов в городе Новосибирске.

Чаховский Д. А. – Вопросы и предложения коллеги есть?
Пинус Н. И. – На территории моего округа есть жилой район Кирова и там нет ни одно спортивного учреждения. Понимаю, что строительство нового спортивного учреждения не целесообразно. На сколько возможно чтобы дети могли заниматься спортом бесплатно. Возможно, ли арендовать площади в существующем там  коммерческом спортивном центре?

Толоконский А. В. – Я к такому механизму выполнения муниципального задания отношусь положительно. Зачастую арендовать выгоднее, чем строить и содержать учреждения. Ваш вопрос можем решить в рабочем порядке.

Аникин А. Г. – Кто устанавливает цены в  тренажерный зал на ж/м Юго-западный? Цена со 110 рублей повысилась до 270 рублей.
Толоконский А. В. – Готовясь к комиссии, не успели получить обратную связь от учреждений взять информацию по всем тренажёрным залам, мы увидели эту системную проблему, так как только они дают низкие цифры загрузки. Мы проанализируем цены. Устанавливаются они либо оценочно, либо прямым счетом, все это происходит с участием департамента экономики и стратегического  планирования мэрии города Новосибирска, утверждается комиссионно. Безусловно, наши учреждения в состоянии влиять на ценообразование в меньшую сторону.
По ценам, что вы озвучили я не думаю что они не адекватны с ценами рынка, думаю они сформировались по каким-то объективным причинам, расчетам. Есть такая вещь как спрос. Рынок диктует условия. Мы обязательно проанализируем данную ситуацию и на сколько цена отпугивает людей.

Пинус Н. И. – На сколько граждане могу пользоваться спортивными площадками находящихся на территории общеобразовательных учреждений?
Толоконский А. В. – Мы только можем предложить нашим коллегам из департамента образования сделать что-то подобное, для того чтобы граждане могли заниматься на таких площадках. Часто звучат аргументы правила безопасности и антитеррора не позволяют пускать. Как мне кажется, есть соответствующие поручения Президента РФ, этот вопрос на уровне страны как то прорабатывался, в других регионах есть прецеденты, когда пускают на территорию общеобразовательных учреждений жителей позаниматься на спортивных площадках в свободное от занятий время. Это вопрос на сегодня актуален для департамента образования, они нам предлагали провести совместную работу.  Возможно, в скором времени школьные площадки попадут в общую доступность.
Пинус Н. И. – Протокольно: «Обратиться от комиссии в департамент образования мэрии города Новосибирска с предложением рассмотреть возможность использования открытых спортивных площадок, находящихся на территории общеобразовательных учреждений населением города Новосибирска в свободное от занятий время».щ95
Чаховский Д. А. – Поддерживаю. Есть еще вопросы? Если нет вопросов и предложений, прошу принять проект решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

За - 4 - единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Пинус Н. И., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
Председательствующий
    Д. А. Чаховский
Секретарь комиссии
      Л. Н. Ткаченко
5